定例教育委員会（8月度）議事録（要点筆記）

１．開会及び閉会に関する事項

○開催日時  令和 4年 8月 9日（火）

開会 15時 15分 閉会 16時 00分

○開催場所  直方市役所 6階第 3委員会室

２．出席者及び欠席委員の氏名

○出席者 教育委員  篠田 尊徳（教育長職務代理者）

  中野 昭子  阿部 英子

○欠席者 教 育 長  山本 栄司

教育委員  内藤 誠治

３．教育長、教育委員および傍聴人を除く外、出席した者の氏名

教 育 部 長 熊井 康之

学 校 教 育 課 長 石丸 直哉

学 校 教 育 課 管 理 主 事 林 教司

こ ど も 育 成 課 長 加藤 陽子

文 化 ・ ス ポ ー ツ 推 進 課 長 梅原 達巳

教 育 総 務 課 長 宇山 裕之

４．教育長の報告（報告者 学校教育課 石丸課長）

① 教育長会議（7月 14日）

② 市長表敬訪問同席（7月 14日）

鞍手高校教諭が JICA海外協力隊としてヨルダンに派遣

③ 市長表敬訪問同席（7月 15日）

大塚製薬が各中学校にカロリーメイト（全部で 2000個）を寄贈

④ 土門拳記念館コレクション展オープニング（7月 17日）

⑤ 直方市男女共同参画推進本部会議（7月 20日）

⑥ 直方第一中学校生徒来庁（7月 20日）

溝に挟まった猫を救出（消防へ連絡など率先して協力）

⑦ 市長表敬訪問同席（7月 22日）

筑豊高校の陸上部（インターハイ）とビジネス部（全国高等学校ワープロ競技大

会）が出場報告

⑧ 行政評価会議（第 1回）（7月 26日）

⑨ 直方市 DX推進本部会議（第 2回）（7月 26日）

⑩ 直方市若年教員研修会（7月 29日）

⑪ 直方市管理職研修会 （教育関係）（8月 1日）

市内全小中学校の校長、教頭が出席

⑫ 直方市人権教育実践交流会（8月 2日）

市内全小中学校教員が参加

⑬ 直鞍地区人権教育夏期講座（鞍手町開催）（8月 3日）

５．議題及び議事の大要

○議案（議案書は別紙）

議案番号 内容
結果

主管課 趣旨

議案第 8号
直方市社会教育委員の委嘱について

可決
・任期は令和 4年 9月 1日から令和 6年 8月 31日（2年間）

・候補者は 7名（定数 7名）

詳細は資料を参照

文化・スポー

ツ推進課

議案第 9号

直方市文化・スポーツ・教育施設予約システムに関する規則の制

定について

可決

・対象は直方市内 23施設

・学校については運動場など一般に利用できる範囲に限定

・利用者は ID番号を登録の上で予約

・10月 1日より施行

詳細は資料を参照

文化・スポー

ツ推進課

篠田委員 従来は対面式で予約であったが、今後はネットでの予約となるか。

梅原課長 従来の来訪による予約に加え、システムを使用した予約も可能とする

もの。システムの利用により 24時間予約が可能となる。

篠田委員 24時間誰でも予約ができるか。

梅原課長 システムを利用すればいつでも予約できる。しかし、社会教育施設の利用

となるから、当施設の利用が目的に沿っていることを確認するため、団体

の登録については事前に対面で中身を確認することと定めている。

議案第 10号

令和 3 年度直方市教育委員会の権限に属する事務の管理及び執

行の状況についての点検及び評価報告書について

可決 ・地方教育行政の組織及び運営に関する法律に基づき実施

・協議事項にて付議済（6月）

詳細は資料を参照 各課

○報告事項

［報告第 16号］6月定例市議会一般質問について【各課】

資料を参照

阿部委員 スクールソーシャルワーカーはどの業務をどのような人が担当するのか。

林管理主事 社会福祉士の資格保有者が家庭と学校等関係機関との間に立って支援

するもの。現在は募集している。

石丸課長 昨年度までは県の予算で三中及び植木中に配置した。今年度は県の指定

が外れたものの、学校から配置の要望があったため改めて募集すること

とした。

［報告第 17 号］直方市多子世帯の幼稚園保育料補助金交付要綱の一部を改正する告

示について【こども育成課】

資料を参照

〈改正の主旨〉

・誕生日に関する分り難い表現を改める。

・保護者が立て替えていたものを市が直接支払うよう改める（市内幼稚園限定）。

［報告第 18 号］令和 4 年度直方市低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援

特別給付金（ひとり親世帯以外の低所得の子育て世帯分）支給事業実施要綱の一部

を改正する告示について【こども育成課】

資料を参照

〈改正の主旨〉

 ・低所得の子育て世帯に児童 1人あたり 5万円の特別給付金を支給。

中野委員 低所得者とは、市民税や県民税がかからない世帯か。

加藤課長 非課税世帯としている。

○その他

・９月行事予定について【学校教育課】

・会議録署名委員の指名について

 阿部委員を指名

※教育長職務代理者として篠田委員が署名

６．閉会

（署名）

直方市教育委員会教育長職務代理者

             篠田 尊徳

（署名）

直方市教育委員会教育委員

             阿部 英子